
2022 年-2023 年试验检测师之桥梁隧道工程精选试

题及答案二 

单选题（共 40 题） 

1、某一新建三跨预应力混凝土连续箱梁，跨径布置为：68m+108m+68m，横向总

宽 12.5m，净宽 1125m，单向三车道，设计荷载为公路-I 级，需做交工荷载试

验，根据《公路桥梁荷载试验规程》(JTG/TJ21-01-2015) 回答下列问题。 

A.0.80~1.00 

B.0.85~1.05 

C.0.90~1.00 

D.0.95~1.05 

【答案】 B 

 

2、有两座公路隧道,隧道 A长 L=1000m,为汽车专用公路隧道；隧道B长

L=1500m,为人车混合通行隧道,两隧道采用纵向通风方式。结合上述内容,回答

下列问题。（5）隧道采用纵向通风方式时,隧道换气风速不应低于（ ）。 

A.0.5m/s 

B.1.0m/s 

C.1.5m/s 

D.2.0m/s 

【答案】 C 

 

3、对桥梁进行承载能力检算评定时，当承载能力检算系数评定标度D（ ），

且作用效应与抗力效应的比值（ ）时，可直接评定该桥承载能力满足要求。 

A.大于等于3，在 1.0~1.2之间 

B.小于 3，小于 1.0 

C.小于等于 3，小于 1.2 



D.小于 3，小于 1.05 

【答案】 B 

 

4、某桥梁全长 24m,跨径组合 1×20m,总宽 12m,行车道净宽 11m,两侧各设置

0.5m 宽防撞护栏,上部结构为预应力空心板。为确定桥梁的承载能力,开展静载

试验和动载试验,请根据以上条件回答下列问题。7）加载后测得跨中挠度 23m
支座一端沉降量 2mm,支点另端沉降量为 4mm。则跨中实际挠度为（ ）。 

A.17mm 

B.19mm 

C.20mm 

D.21mm 

【答案】 C 

 

5、对于浅埋松散破碎地层，隧道一般采用（ ）支护方式。 

A.地表砂浆锚杆 

B.超前锚杆 

C.管棚钢架超前 

D.超前小导管注浆 

【答案】 B 

 

6、用砂浆锚杆进行地层预加固，要求锚固砂浆达到设计强度的（ ）以上方可

开挖隧道。 

A.0.3 

B.0.5 

C.0.7 



D.1 

【答案】 C 

 

7、新建隧道应在交付使用（）年后进行首次定期检查。 

A.一季度 

B.半年 

C.一年 

D.三年 

【答案】 C 

 

8、红外探测每次预报有效探测距离宜为（ ）。 

A.5m 

B.30m 

C.15m 

D.60m 

【答案】 B 

 

9、交通行业标准《公路桥梁板式橡胶支座》规定:桥梁板式橡胶支座实测抗压

弹性模量应满足（ ）。 

A.（E±E×10%） MPa 

B.（E±E×20%） MPa 

C.（E±E×30%） MPa 

D.（E±E×50%） MPa 

【答案】 B 



 

10、工程质量检验评定以（ ）工程为基本单元。 

A.单位 

B.分项 

C.分部 

D.建设 

【答案】 B 

 

11、采用圆锥动力触探试验确定某桥涵地基的承载力,已知该地基为碎石土,桥

涵地基的最小边宽 b 为 5m,基底埋置深度 h 为 2m,基底持力层土的天然重度及基

底以上土层的加权平均重度均为 l8kN/m3, 请根据以上内容,回答下列问题。

（1）根据题设条件,应选择动力触探仪的技术指标为（ ）。 

A.落锤质量 10kg，锤落距 50cm，探头直径 40mm，探杆直径 25mm 

B.落锤质量 63.5kg ，锤落距 74cm，探头直径 76mm，探杆直径 42mm 

C.落锤质量 63.5kg ，锤落距 76cm，探头直径 74mm，探杆直径 42mm 

D.落锤质量 120kg，锤落距 100cm，探头直径 76mm，探杆直径 50mm 

【答案】 C 

 

12、桥梁结构经常检查的频率应为（ ） 

A.1 次/月 

B.1 次/季度 

C.1 次/半年 

D.1 次/年 

【答案】 A 

 



13、地质雷达探测是利用电磁波在隧道开挖工作面前方岩体中的传播及反射,根

据传播速度和反射脉冲波走时进行超前地质预报的一种物探方法。结合背景材

料,回答下列有关地质雷达探测法方面的问题。（2）地质雷达连续预报时,前后

两次重叠长度应在（ ）以上。 

A.3m 

B.5m 

C.8m 

D.10m 

【答案】 B 

 

14、双向交通隧道内的风速不应大于（) 

A.3m/s 

B.5m/s 

C.7m/s 

D.8m/s 

【答案】 D 

 

15、动贯入阻力计算方法有多种,我国推荐目前国内外应用最广泛的动贯入阻力

计算公式是（ ）。 

A.荷兰公式 

B.德国公式 

C.美国公式 

D.欧洲公式 

【答案】 A 

 



16、某承重构件设计采用 C40混凝土，经检测，该构件的混凝土强度推定值为

36MPa，测区强度平均值为 39MPa，试确定该构件混凝土强度的标度为（ ），

混凝土强度评定标准见下表。 

A.1 

B.2 

C.3 

D.4 

【答案】 B 

 

17、反映喷射混凝土物理力学性能及耐久性的综合指标是（ ）。 

A.拉压强度 

B.抗拉强度 

C.疲劳强度 

D.黏结强度 

【答案】 A 

 

18、动贯入阻力计算方法有多种,我国推荐目前国内外应用最广泛的动贯入阻力

计算公式是（ ）。 

A.荷兰公式 

B.德国公式 

C.美国公式 

D.欧洲公式 

【答案】 A 

 



19、运营隧道结构检查是隧道运营管理中的一项重要工作,通过结构检查,了解

隧道土建结构技术状况,为隧道维修,保养及隧道安全运营管理提供科学依据。

（4）.隧道总体技术状况评定等级应采用（ ）中的最差技术状况类别作为总体

技术状况类别。 

A.土建结构和机电设施 

B.土建结构、机电设施和其他工程设施 

C.洞口、洞门、衬砌和路面 

D.衬砌结构和机电设施和其他工程设施 

【答案】 A 

 

20、防水混凝土是以水泥、砂、石子为原料或掺入外加剂、高分子聚合物等,以

调整配合比,减小孔隙率,增加各原材料界面间密实性或使混凝土产生补偿收缩

作用,从而使水泥砂浆或混凝土具有一定抗裂、防渗能力,其中抗渗等级是评判

防水混凝土防渗能力的重要指标。试结合防水混凝土抗渗性试验及《地下工程

防水技术规范》（GB50108-2008）,完成下列问题。（1）隧道混凝土衬砌抗渗

等于一般不小于（ ）,当衬砌处于侵蚀性地下水环境中,混凝土耐侵蚀系数不应

小于（ ）。 

A.P6;0.8 

B.P8;0.8 

C.P8;0.6 

D.P10;0.8 

【答案】 B 

 

21、用超声法进行不密实区、空洞或混凝土结合面质量检测时,测点间距不宜为

（ ）。 

A.100mm 

B.200mm 

C.300mm 



D.500mm 

【答案】 D 

 

22、对在用钢结构桥梁进行承载力评定时，荷载作用下的变形应按（ ）计算评

定。 

A.γ0S≤R（ fd，ad） 

B.γ0S≤ R（ fd ，ξcad） Z1 

C.fd1 ＜Z1[f] 

D.γ0S≤R（ fd ，ξcadc，ξsads） Z1（1-ξe）  

【答案】 C 

 

23、1.混凝土棱柱体抗压弹性模量试验中，试件尺寸与棱柱体轴心抗压强度试

验试件尺寸相同，每组为同期同条件制作和养护的试件 6个，其中 3个试件用

于测定轴心抗压强度，提供弹性模量试验的加荷标准，另 3个则用作弹性模量

试验。请回答下列问：（5）3个试件的抗压弹性模量结果分别为；

3.05104MPa、2.98104MPa、2.86104MPa，循环后轴心抗压强度值分别为：

25.4MPa、24.1MPa、21.0MPa。结合题（2）的结果判断该组试件的混凝土弹性

模量结果为（ ）。 

A.2.98104MPa 

B.96104MPa 

C.3.02104MPa 

D.2.92104MPa 

【答案】 C 

 

24、石料的单轴抗压强度试验用试件个数为（ ）个。 

A.3 

B.6 



C.9 

D.12 

【答案】 B 

 

25、隧道施工控制测量,用中线法进行洞内测量,中线点点位横向偏差不得大于

（ ）。 

A.5mm 

B.10mm 

C.15mm 

D.20mm 

【答案】 A 

 

26、运营隧道中，隧道结构的裂缝和渗漏水病害最为常见，其调查和检测对隧

道运营安全至关重要，关于运营隧道衬砌检测，请回答下列问题。26）隧道出

现较严重的不均匀沉降，最有可能产生（ ）。 

A.环向裂缝 

B.纵向裂缝 

C.网状裂缝 

D.温缩裂缝 

【答案】 A 

 

27、预应力筋用锚具、夹具、连接器的静载锚固性能试验中 

A.60MPa/min 

B.80 MPa/min 

C.100 MPa/min 



【答案】 C 

 

28、拱顶下沉速度在 1-5 ㎜/d 内量测频率是（）。 

A.2 次/d 

B.1 次/d 

C.1 次/2d 

D.1 次/周 

【答案】 B 

 

29、关于隧道监控量测中锚杆轴力检测,表述正确的是（ ）。 

A.锚杆轴力属必测项目 

B.常采用钢弦式测力计进行测量 

C.拱腰上测孔应水平方向钻孔布置 

D.每根测力锚杆上布置 1个测点 

【答案】 B 

 

30、钢筋焊接前必须根据施工条件进行试焊，按不同的焊接方法至少抽取每组

（ ）个试样进行基本力学性能检验，合格后方可正式施焊。 

A.1 

B.2 

C.3 

D.5 

【答案】 C 
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